(5) Vide tom. 6 operum *Salmeronis*. Tract. 4 de miraculis Christi, p. 49 et 20. Edit. Colonienus. an. 1602.

atque Deus non potest patrare miracula in confirmationem falsi (1): ergo divinitas Christi in cuius confirmationem Christus miracula patravit (2), non potest esse falsa; adeoque neque religio christiana, quam Christus fundavit, falsa est.

54. QUÆRES X. *An miracula Christi fuerint effectus naturales sui temperamenti, aut suae imaginatricis virtutis, et fortis imaginationis, etc.?* R. Negative. Quamvis enim teste *Salmerone* quidam recentiores apostatae, qui de occulta philosophia libros ediderunt, Christi miracula in optimum eius temperamentum retulerint, alii vero duce *Avicenna* (3) contenderint, aut contendant, imaginatrice virtute, et cogitatione valde vehementi prodigia edi posse; tamen cuivis ratione humana utenti per se patet, non nisi absurdissime dici posse, Christum suo temperamento, aut forti imaginatione suscitasse ad vitam mortuos, aquam in vinum commutasse, paucis panibus, atque piscibus plura millia hominum in deserto saturasse, etc. Plura contra fabulosas illas assertiones incredulorum legi possunt apud *Salmeronem* (4) *Spagnium* (5), vel alios. Vide etiam, quae infra (6) dicemus.

55. QUÆRES XI. *An sit paritas inter miracula Christi, et prodigia ad tumbam archidiaconi parisiensi, qui Paris dicebatur, patrata?* R. 2. *Aut inter historiam evange-*

(1) Vide supra n. 51. (2) Ibid. n. 50.

(3) Docet *Avicenna* in Quarta Sexti, posse animam humanam per sortem imaginationem, sive per intensum affectum, non solum proprium corpus, sed extrinsecam, alienum transmutare; adeo ut fortis *Socratis* imaginatio corpus sanum *Platonis*, quo vellet morbo et languore possit conficere, vel aegrotum ad sanitatem reducere. Imo etiam credit, eadem intensa imaginatione nubes, pluvias, gran-

*licam miraculorum Christi, et historiam VAMPRIORUM?* R. Negative quoad utrumque membrum. Antequam autem veritatem meae responsionis demonstrem, observo, quod huic quaestioni discutientiae ansam praebeat genevensis philosophus *Jacob Rousseau* cum aliis incredulis, qui ausi sunt, et audent, inter miracula Christi Domini, et fictitia illa prodigia dicti archidiaconi parisiensi paritatem instituire. Addit *Rousseau*, et ait, historiam *Vampiriorum*, quamvis plurimis medicorum, parochorum, iudicum et magistratum testimoniis confirmata fuerit, insuperhabitis his omnibus hodie ab omnibus sapientibus reiici: ac proinde idem de miraculis Christi, licet innumera pro se habeant testimonia, sentiendum. Sed o quam infirmi, quam inanes sunt hi conatus incredulorum adversus miracula Iesu Christi! Quis enim eruditorum ignorat, neminem hodie prudentem esse, qui non perspectas habeat *Appellantium* sectae in illis miraculis *Parisi* fingendis imposturas plane impias? Quis ignorat, hodie a plerisque sapientibus illas *Vampiriorum* apparitiones delirio adscribi? Et tamen increduli audent, ista cum Iesu Christi prodigiis comparare quae omnis aetatis atque locorum sapientes, etiam ex eius iuratis hostibus (7) contestatissima esse, agnoverunt ita, ut aliud non haberent, quod opponerent, quam ut magiae et arti-

dines, nives, ventos, et reliqua naturae opera e caelo posse deduci, vel coliberi. Ita *Avicennae* opinionem recenset *Salmeron* loco mox citando.

(4) Tom. 6, tract. 4 de miraculis Christi, p. 20-25. Edit. Colon. an. 1602.

(5) Tom. 2 de miraculis, part. 5, pag. 570-575; et pag. 615-620. Edit. Rom. an. 1785.

(6) Num. 65 et 66.

(7) Vide praeced. quaest. 7, n. 51.

diabolicae (1), aut furtive sublato ex templo nomini Dei Tetragrammato (2) ea tribuerent. Suffecerit ergo paucis animadversionibus ad propositam quaestionem respondere, ac incredulorum impiam comparisonem miraculorum Christi cum fanaticis prodigiis ad tumbam *Parisi*, aut cum fictis *Vampiriorum* apparitionibus, refutare.

Itaque I. Prodigia ad tumulum *Parisi* facta in caemeterio s. *Medardi* contestata quidem sunt a viginti duabus personis, sed sectae *Appellantium* addictis. II. Primum omnium illorum prodigiorum in virgini nobili *le Franc* dicta patratum, falsi convictum evidenter est coram constitutis iudicibus per testimonium omnino 40 unanimes attestaciones; etsi non minus antea ab illis *Appellantibus* idem prodigium assertum fuerit. III. Eodem tempore, quo *Parisi* miraculorum fama crescebat, *Senonensis* archiepiscopus doctrina et integritate fidei apprime clarus, viginti duo miracula *Parisi* studiose examinata, publico iudicio ut falsa, et dolis plena condemnavit. IV. Concluso semel auctoritate publica caemeterio s. *Medardi*, miracula illa mox cessarunt, nec effectum ullum honestum habuere, nec apud prudentissimos quosque, etiam qui de secta *Appellantium* caeteroquin erant, fidem ullam, sed risum tantum et indignationem retulerunt. Quanta ergo protervia et insania est, comparisonem instituere inter *Convulsionarios* illos ad tumulum *Parisi* prodigia simulantes, et inter testimonia evangelistarum de miraculis Christi Domini? Impostores illi, postquam fraudes ipsorum deprehensae, et caemeterium s. *Medardi* muro septum fuit, ex metu,

(1) Vide praeced. quaest. 8, n. 52.

(2) Vide praeced. quaest. 9, n. 53.

(3) De fictitiis haeec prodigiis, quae ad

ne in manus potestatis publicae incidant, non amplius publice comparere audebant. Elapsum iam est plus quam dimidium seculum a gestis illis ad tumbam *Parisi* fanaticis prodigiis, et rarus de illis iam sermo est, imo aeternae oblivioni fuissent mandata, nisi annales illorum temporum eorum meminissent. E contrario quae potestas, quis tyrannus apostolis silentium imponere potuit, ne publice Christum, huiusque prodigia praedicarent? Quis unquam haec falsitatis convincere potuit? Quomodo factum est, ut evangelistarum narrationes et scripta de Christo eiusque miraculis a tot persecutoribus non fuerint suppressa, sed potius a tot martyribus, profuso etiam sanguine, pro veris et divinis agnita? Praeterea sanationes aegrorum ad sepulcrum *Parisi*, nunquam erant subitaneae et instantaneae, quales erant illae a Christo factae: sed aliquot aut plurium dierum intervallum, ac diuturnae praeparationes requirebantur: intra quod tempus aegri ad sepulcrum *Parisi* sanandi, usum medicinarum aut remediorum, quibus iam antea utebantur, continuabant. Porro multi infirmi ad tumulum *Parisi* non solum sanitatem non obtinebant, sed exin peius se habebant, quam antea, multaque prodigia, quae ab initio tanquam indubitata, et ad tumbam *Parisi* certo patrata divulgabantur, postea tanquam inania et nulla reiecta sunt. Paucis: fraudes horum fanaticorum prodigiorum in dies magis patebant: et complures ex ipsis *Appellantibus* ea non credebant. En manifestam et multiplicem disparitatem inter miracula Christi et spuria illa prodigia, quae ad tumbam *Parisi* patrata fingebantur (3).

tumbam *Parisi* patrata dicebantur, erudite scribit *el. Bergier* in opere, cui titu-

56. Porro, quod pervulgatam illam *Vampiriorum* historiam attinet, ex cunctis contestationibus aliud demum evinci ipsorum medicorum decretorio iudicio haud potuit, quam communem phantasiae morbum in Hungariae (1) magnis caloribus saepe aestuantibus tunc temporis grassatum esse; a metu promotum eundem morbum, quo plures correpti, videbantur sibi videre mortuos de nocte ad se venientes, ad sanguinem ex ipsorum venis exsugendum: cuius deinde morbi sequela fuerit lenta macies, et consecuta inde mors ipsa denique. Iam vero, an etiam fuit effectus phantasiae tantum, dum Christus caecum a nativitate (2) illuminavit, dum *Lazarum* quatruiduanum (3) a mortuis suscitavit, etc.? Ceterum, etiamsi *Vampirii* seu mortuorum corpora revera surrexissent, et vivos dicta ratione infestassent (prout alicubi in *Polonia* reapse factum esse aiunt), id minime inter miracula numerandum. Non enim fuit vera ad vitam resurrectio, seu reunio animae cum corpore (qualis erat ex. gr. illa *Lazari*), sed daemon corpus hominis mortui ita movit et impulit; id quod naturalibus suis viribus potest, sicut corpora energumenorum movet. En! quam turpiter fallat, aut fallatur genevensis ille philosophus, dum cum verissimis Christi Domini miraculis inanimissima eiusmodi sensuum ludibria, seu praestigias comparare audet. Hodie vix aliqua *Vampirismi* me-

lus: *Certitudes des preuves du Christianisme*, part. 1, chap. 6, § 5, ubi etiam plures alios auctores, qui de iisdem prodigiis annotationes scripsere, citat.

(1) Observat tamen eruditissimus auctor *Feller* in suo *Catechis. philosoph.* tom. 2, pag. 94, Germanicae editionis, August. an. 1781, et ait, errare illos qui putant, *Vampirismum* tantum in Hungaria, *Polonia*, et *Moravia* reperiri: singulare enim

moria in urbibus Hungariae, ubi olim maxime viguisse dicebatur, restat; et homines melius edocti mirantur, si hac de re ipsis quaestiones proponantur, et nesciunt, quid interrogantes ex ipsis rescire cupiant. E contrario de miraculis Christi mundus hodieque perinde certior factus ac convictus est, ac erat tempore *Tiberii* et *Neronis*, ut *cl. Feller* (4) recte ait.

57. QUARES XII. An sit paritas inter miracula Christi, et prodigia APOLLONII THYANAEI, qui praeter varia alia stupenda prodigia, etiam mortuam puellam resuscitavit ad vitam, teste *Philostrato*; sicut etiam aliae mortuorum resuscitationes a gentilibus factae sunt? 2. Aut inter miracula Christi, et miraculosam sanationem, qua VESPASIANUS imperator (teste *Tacito* et *Suetonio*) *Alexandriae* cuidam gentili caeco visum, et alteri infirmam manus usum restituit? 3. Aut inter miracula Christi, et prodigia AESCULAPII? R. I. Valde absonum et paradoxum est, quod increduli tam facile narrationi de prodigiis *Apollonii Thyanaei*, *Vespasiani*, *Aesculapii* aliisque eiusmodi profanis historioli assensum praebeant, Spiritus, inquam, illi fortes, qui miraculis Christi et apostolorum tanto numero ac celeberrime palam editis, tanto praesentium numero, et ipsorum scriptorum gentilium et iudaeorum (5) testimonio roboratis praefracte fidem abnuunt. R. II. Nulla prorsus est paritas inter miracula Christi, et pro-

prorsus illius exemplum etiam narrari in itinere *P. Lobat* in gallicas insulas sitas in *America*, tom. 4, pag. 157, edit. Haag. an. 1724.

(2) *Ioan.* c. 9, v. 7.

(3) *Ioan.* c. 11, v. 44.

(4) *Loc. cit.* pag. 95.

(5) Vide supra sect. 2, n. 22, 23. Item sect. 5, n. 51.

digia illa, quae adversarii a gentilibus patrata adfirmant.

Nam prodigia APOLLONII THYANAEI sunt conficta, aut erant tantum praestigiae diabolicae, prout ostendit *Eusebius Caesariensis* (1) adversus *Hieroclem*, et *Huetius* (2), qui tria luculenter demonstrat. 1. Quod *Apollonius* iste fuerit homo intolerabilis arrogantiae, et impurissimae idololatriae doctor, unde facile concludes, qualia fuerint eius miracula (3). 2. Quod nulla *Philostrati*, nulla eorum, quae de *Apollonio* scripsit, monumentorum auctoritas sit. 3. Quod tota *Apollonii* historia non nisi romanensis fabula sit, a *Philostrato* (qui integro saeculo aut ultra post *Apollonium* vixit, et nullum historiae suae vadem sistit, nec testem nominat ingenii ostentandi, et ethnicis principibus gratificandi studio conficta, quo invalescentem Christi fidem fictitio hoc simulacro sufflaminaret. Ceterum resuscitationem mortuae puellae ab *Apollonio* factam, *Philostratus* dumtaxat ut dubiam narrat. Vapor enim ex vultu puellae, quae antea subito mori visa esset, surgebat, et ros de coelo cadebat, quo facile factum est, ut ex deliquo revocaretur (4). Vide etiam hac de re infra num. 94. in subiecta nota. Porro tam ad hanc, quam ad alias mortuorum resuscitationes a gentilibus factas, generatim respondeo, et dico, eas vel esse fabulosas, vel non fuisse suscitationes vere mortui, sed homines illos tantum fuisse apoplecticos,

(1) In opere contra librum *Hieroclis*, cui titulus *Περὶ ἀληθείης* seu amicus veritatis.

(2) In *Demon. Evangel. propos. 9, c. 147.*

(3) Vide supra n. 48, ubi notae, quibus vera miracula a falsis discernuntur, recensentur.

(4) Plura de *Apollonio Thyanaeo* vide

vel syncopticos, aut alio simili morbo, qui aegros facit apparenter mortuos, laborantes; prout erudite et solide per varia exempla ostendunt *Medina* (5), et *Salmeron* (6). Aliud est de miraculis Christi Domini ex gr. de resuscitatione *Lazari* quadridui, et iam foetentis, ut alibi (7) pluribus ostendemus.

58. Quod attinet factum VESPASIANI imperatoris, non desunt, qui diligentius in rei veritatem inquirentes, ut *Csapodius* (8), plures fraudis characteres in tota hac narratione proferunt, nimirum adulationem ex parte alexandrinorum ad obtinendam a dicto imperatore vetigalium imminutionem, indulgentiam ad hanc simulationem, ex parte *Vespasiani* ad stabiliendum imperium, quod recens adierat, mendacia sacerdotum, qui imperatori huic fictioni repugnanti persuadere conati sunt, ipsum *Serapidem* (quem Aegyptii ut Deum colebant) iussisse, aegros ab eo sanitatem postulare. Similiter *Baronius* ad annum Christi septuagesimum censet, illa *Vespasiani* miracula conficta fuisse vel studio *Apollonii Thyanaei*, qui eo tempore Alexandriae commorabatur, vel malitia iudaeorum, quorum pariter magnus numerus in eadem urbe tunc erat, adulari *Vespasiano* volentium tanquam Messiae qui iam advenerit, eidem applicando, quae ex Scripturis noverrant praedicta esse de Iesu Christo, et quae viderant contigisse in vero Christo, quem ipsi pro sua perfidia noluerunt recipere. Idem censuit